710 DE POEN. ET GLOR. MOR.
CAPUT XV.

IN Treuerensi episcopatu, in quo & superior visio facta est, alter quidam miles erat Henricus nomine, cognomento Nodus. Nam & ipse malitiosus valde erat, rapinas, adulteria, incestus, perjuria, hisque similia, virtutes judicans. Hic cum mortuus fuisset in prouincia Meneuelt, in pelliceo nouo, quo ut solebat viuus, multis apparuit, domum filiae maximè frequentans: non crucis signo non gladio poterat fugari, gladio saepe cædebatur, sed non poterat vulnerari, talem ex se sonum emittens, ac si mollis lectus percuteretur. Cuius amici cum super hoc consulerent dominum Episcopum Treuerensem Ioannem, dedit consilium, ut equa clavo dominico superfusa domus, & filia, nec non & ipse, si adesset, aspergerentur: quod cum factum fuisset, de cætero non comparuit. Eadem filiam generat de ancilla sua, cum tamen haberet legitimam, quam cum fuisset adulta, miser corruptus, non est diu ex quo ista contigerunt. A POLLONIUS: Quid sentiendum est de his, qui in bellis sive torneamentis moriuntur? CESARIVS: Si iusta sunt bella, ut defensio patriæ, nihil eis obserbit, qui defendendo se moriuntur. Quantum autem delectentur dæmones in mortibus illorum, qui innocentes impetunt, subsequens declarat exemplum.

CAPUT XVI.

De iis
qui si-
ctantur
bastili-
do.

Sequenti nocte, quando exercitus ducis Louanijs à Leodiensibus occisus est, seruus quidam comitis Lofensis iuxta Montenacke, locum scilicet occisionis, transiens, circa noctis principium, maximum ibi vidit torneamentum dæmoniorum. Neque immundis spiritibus æstimo tam fuisse exultationem, si non magnam illic cœpissent prædam. De his vero, qui in torneamentis cadunt, nulla quæstio est, quin vadant ad inferos, si nō fuerint adjuti beneficio contritionis.

CA

CAPVT XVII,

Sacerdos quidam de Hispania anno præsentí prope castrum comitis Losensis, dum in crepusculo noctis transiret de villa in villam, vidi in campo vicino torneamentum maximum mortuorum validè clamantium: Domine Walterus de Milene, domine Walterus de Milene: erat idē Walterus in militia nominatus, nuperque defunctus. Intelligens sacerdos illos esse, qui militum nundinas execrabilis repræsentabant, subsistens, circulum circa se fecit: cumque visio cessaret, & ipse procederet, iterum illos videns, fecit ut prius, sic usque ad lucem laborans. Hæ duæ visiones mihi relatæ sunt à Wigero monacho Vilariensi. Referam tibi nunc exemplum de pœna usuriorū,

CAPVT XVIII.

*De usu
rario-
rum pœ-
nis.*

Miles quidam moriens, bonis de usura cōquisitum, filium suum hæreditauit; nocte quadam ad ostium fortiter pulsans, cùm puer occurseret, & quid ibi pulsaret interrogaret, respōdit: Intromitte me, ego sum dominus huius possessionis, nomen suum exprimens. Puer per foramen sepis prospiciens, eumque cognoscens, respōdit: Certe dominus meus mortuus est, non vos intromittam, cumque mortuus pulsando perseveraret, nec proficeret, nouissimè dixit: Defer pisces istos, quibus ego vescor, filio meo, ecce ad portam illos suspendo. Manè exentes, repererunt in quoddam ligamine multitudinem bufonum atque serpentum. Reuera iste est cibus infernalis, qui igne sulfureo decoquitur. APOLLONIUS: Quid sentis de his, qui malè viuunt, & tamē eleemosynas multas faciunt? CAESARIUS: Nihil eis prodest ad vitam æternam.

CAPVT XIX.

Non multi anni sunt elapsi, quod quidam ditissimus ministerialis ducis Bajoariæ defunctus est: Nocte quadam castrum, in quo uxore eius dormiebat, sic cōcussus est, ut terrēmotus fuisse videatur. Et ecce, ostio camere, in qua illa iacebat, aperto,

Yy 4 quo?

712 DE POEN. ET GLOR. MOR.

¶ al. cum quodam gigante nigerrimo * cum capillis impellen-
scapulis. te, maritus eius ingressus est: quem cūm vidisset & no-
 uisset, ad se illum vocans, super sedile lecti sui residere
 fecit. Nihil verò territa, eo quod frigus esset, & illa so-
 la camisia induita fuisset, partem operimenti sui scapu-
 lis eius superposuit: quē cū de statu suo interrogasset,
 tristis respondit: Pœnis æternis deputatus sum. Ad
 quod verbum illa territa nimis, respondit: Quid est
 quod dicitis? Nonne eleemosynas magnas fecisti? o-
 stium vestrum peregrinis omnibus patuit: Non pro-
 sunt vobis beneficia ista? Respondit ille: Nihil mihi
 prosunt ad vitam æternam, eo quod ex vanagloria nō
 ex charitate à me facta sunt. Quem cūm de aliis in-
 terrogare vellet, iterum respondit: Concessum est mihi
 tibi apparere, sed nō licet morari: ecce ductor meus
 diabolus foris stat expectans me: si enim omnia folia
 arborum vertarentur in linguis, tormenta mea exti-
 mere non possent. Post hæc euocatus & impulsus, in
 eius abscessu totum castrum, ut prius, concutitur, vo-
 ces ejulatus eius diutius audiuntur. Visio hæc valde
 celebris fuit & est in Bajoaria, sicut testis erat Gerhar-
 dus monachus noster, quandoq; canonicus Ratipo-
 nensis, qui nobis illam recitauit. Ecce in his omnibus,
Capien. 6 quæ dicta sunt, impleta est scriptura, quæ dicit: Po-
 tentes potenter tormenta patientur. APOLLONIVS:
 Hæc & huiusmodi exempla potentibus debent pra-
 dicari: CÆSARIVS: Quia ipsi sacerdotes ex magna
 parte malè & incontinenter viuunt, potentes nō pun-
 gunt, sed vngunt. Quam graue sit peccatum luxuria
 sacerdotum, subsequens probat exemplum.

CAP V T X X.

D e i n e n i i a **e c c l e s i a** **f i l i o r u m**
 * **a l. t a e** **c i m a t o s.** **C** Oncubina cuiusdam sacerdotis, cūm esset mo-
 ritura, sicut à quodam religioso didici, cū multa
 instantia calceos sibi nouos & bene * taccu-
 matos fieri petivit, dicens: Sepelite me in eis, valde
 nim erunt mihi necessarij. Quod cūm factum fuisset,
 nocte sequenti, longè ante lucem, luna splendente,
 miles quidam cum feruo suo per viam equitans, fe-
 mineos

mineos ejulatus audiuit; mirantibus illis quidnam
hoc esset: Ecce mulier rapidissimo cursu ad eos pro-
perans clamauit: Adjuuate me, adjuuate me. Mox mi-
les de equo descendens, & gladio circulum sibi circu-
ducens, feminam bene notam infra illum recepit: sola
enim camisia & calceis predictis induita erat. Et ecce,
ex remoto vox quasi venatoris terribiliter buccinan-
tis, nec non & latratus canum venaticorum præcedē-
tium, audiuntur. Quibus auditis, illa dum nimis tre-
meret, miles cognitis ab ea causis, equum seruo con-
mittens, tricas capillorum eius brachio suo sinistro
circumligavit, dextera gladium tenens extentum. Ap-
proximante infernali illo venatore, ait mulier militi:
Sine me currere, sine me currere, ecce appropinquat.
Ilio fortius illam retinente, misera diuersis conatibus
milité pullans, tandem ruptis capillis effugit: quā dia-
bolus infecetus cœpit, equo suo eā injiciens, ita ut ca-
put cum brachiis pederet ex uno latere, & crura ex al-
tero: post paululum, militi sic obuians, captam præda
deportauit. Qui manè ad villam rediens, quid viderit
exposuit, capillos ostēdit, & cūm minus referenti cre-
derent, aperto sepulchro, feminam capillos suos per-
didisse repererunt. Hæc contigerunt in Episcopatu
Moguntinensi. APOLLONIVS: Si Deus sic punit pec-
catum fornicationis in concubinis, puto quod multo
durius illud puniat in sacerdotibus, qui illas peccare
faciunt. CAESARIVS: Verum dicis. Præterea peccatum
multum aggrauant ordo & scientia: in codem genere
peccati, plus monachus quam fæcularis. Idem intel-
ligas in lexu feminineo.

CAPUT XXI.

Sanctimonialis quedam de quodam monasterio
nobis vicino, quod nominare nolo, cūm tempo-
re quodam concepsisset, ne proderetur eius stu-
prum, partum intra se necauit: postea infirmata gra-
uissime, ob nimiam verecundiam, confessis omnibus
peccatis aliis, stuprum & parricidium tacuit, sicque expi-
rauit. Pro cuius anima cū quādā eius cognata pluri-
mū laboraret, defuncta ei in oratione visibiliter appa-

Yy 5 ren s,

714 DE POEN. ET GLOR. MOR.
rens, infantem igneum in manibus gestauit, dicens: In-
fantem hunc concepi & parturiui, animatum interfe-
ci, vnde illum indefinenter in tormentis circumfero,
& est mihi ignis ardēs & deuorās: q̄ si de hoc maximo
peccato moriens confessionem fecissem, gratiam
inuenissem. Ex quo colligitur, quod peccata, quae hic
detecta non fuerint per confessionem, in futuro per
poenalem detegantur confusionem. APOLLONIVS:

Quando anima egreditur de corpore, nouit statim
quid de se sit futurum? CÆSAR IVS: Hoc videtur

Zob 21. probari scriptura, dicente in persona reproborum:
Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna
descēdunt. Ex quo probatur, quod electorum animæ,
qui agilioris sunt naturæ, mox sunt ante Deū. Qnōd
si aliquid in eis purgandum est, simili velocitate de-
ducuntur in purgatorium, in quo saluationis certitu-
do est. APOLLONIVS: Huic diuersæ visiones contra-
dicere videretur, in quibus legitur, quod opera bona,
necnon & mala, in statera posita ponderentur. His

Gregor etiam cōsentire videtur quēdā visio in dialogo S. Gre-
li. 4. dial. gorij, quam ipse minimè diffinit, de quodam, qui in
cap. 36. ponte positus, manibus ab angelis trahebatur sursum,
propter opera misericordiæ: coxis verò & cruribus
deorsum; propter opus luxuriæ: quibus tamen victo-
ria cesserit, dicit videntem ignorasse. CÆSARIUS: Li-
cet autoritas scripturarum præferenda sit huiusmodi
visionibus, referam tamen quod nuper audiui.

CAPVT XXII.

ANTE annos paucos Romæ quidam Cardinalis
defunctus est, nomine Iordanus: de ordine qui-
dem Cisterciensi assumptus fuerat, sed vita or-
dini in eo minimè cōcordabat: erat enim avarus val-
de, sicut à quodam Abbe audiuī. Habebat autem
notarium nomine Pandolphum: hunc cūm pro qua-
dam negotio, nescio quo, misisset, interim expirauit.
Eadem hora, cūm ille expleto negotio rediret, manū
ante lucem, cateruam miserabilem in agro contépla-
tus est: sedebat homines in iumentis, in ore caudas ha-
bētes, versis dorsis ad capita illorum: quos Iordanus,
cuculla

cuculla indutus, nudis pedibus sequebatur, duob^o d^e-
monibus se ducentibus. In quoru aspectu dū notarius
nimis horreret, clamauit Cardinalis; Pādolphe, Pādol-
phe: subsistente clerico, & dicente; Quis es, aut quid
clamas? Respondit ille: Ego sum Iordanus dominus
tuus, & mortuus sum, dicente illo, quō ducimini? Re-
spondit, ante tribunal Christi. Et ille: Nostis quid de
vobis sit futurum? Non noui, inquit, Deus scit: sed cū
illuc venero, beatus Petrus de cardinalia mea pro mē
rediturus est rationem, sanctus verò Benedictus, de
cuculla: quod si illam mihi obtinere poterit, salua-
bor: sin autē, dānabor. Sicque oculis eius subtraetus
est. APOLLONIUS. Non mihi placet in illo ducatu
præsentia dæmonum, & absentia sanctorum ange-
lorum. CÆSARIUS: Hæc dicta sunt de pœnis repro-
borum. A POLL. Licet huiusmodi visiones s̄æpe sunt
veræ, magis tamen ei credere, qui reuertens ab infe-
ris visa recitaret. CÆSARIUS: Hoc fieri posse Job
contradicit; Sicut, inquit, consumitur nubes, & per-
transit; sic qui descenderit ad inferos, non ascendet,
nec reuertetur ultra in domum suam, neq; cognoscet
eum amplius locus eius. Referam tibi tamen quod an-
te biennium audii.

CAPVT XXIII.

THeodericus Traiectensis Episcopus, de castro
Nureberg oriūdus, seruū quēdā habebat, Euer-
wach nomine, prouidū satis, qui in diuersis locis
bona illius disp̄fauit, erat in cōmiso fidelis, in admi-
nistrazione vtilis, diligens ac circūspectus, propter q
à domino suo amabatur. Vnde quidam ex officialibus
ei detrahentes, ex inuidia accusabant illum apud E-
piscopum, dicentes: Domine non fideliter, vt estimas,
Euerwachus bona vestra dispensat, consulimus vt
cū eo cōputetis. Quod cūm factum fuisset, tam ratio-
nabiliter cōputauit, vt omnē Episcopo tolleret suspi-
cionē: habebat enim omnia notata in chartula. Scisci-
tibus accusatoribus de cōputatione, cū Episcopus
respondisset: Optimè computauit, dixerunt illi: Ne-
quaquam, sed computet nobis audientibus, & con-
uin-

Job 7.

716 DE POEN. ET GLOR. MOR.
uincetur maximum vobis damnum intulisse. Quod
cūm ei intimatum fuisset ab Episcopo, ille timens x-
molorum infidias, maximē quia chartulam perdi-
rat, ait intra se: Si aliquid modō in computatione ti-
tubauero, necesse erit me vel in corpore torqueri, vel
carceris squalore vsque ad mortem cruciari. Immis-
sione igitur diaboli, cuius instinctu ab inuidis indebi-
tē vexabatur, campum solus intravit, ipsumque dia-
bolum aduocans, sic affatur, dicens: Domine si mihi
succurretis in tāta necessitate posito, homagium tibi
faciam, & in omnibus parebo. Cui diabolus respōdit:
Si abrenunciaueris altissimo, matrique illius, te susci-
piam, & de omnibus periculis, cum multa tuorū con-
fusionē x̄molorum, a me liberaberis. Quid plura? Ab-
renunciāt miser Christo, homagium facit diabolo,
prospere succedit cōputatio. Ab illo tēpore cōcepit dia-
boli virtutes magnificare, C H R I S T V M blasphemare, adeō vt diceret; qui seruiunt Deo, miseri sunt &
egent, qui autem sperant in diabolo, prosperis succes-
sibus gaudent. Et, sicut mihi retulit Bernhardus mo-
nachus noster, qui eum tunc temporis nouit, ita totus
deditus erat artibus magicis, vt si aliquē nosset scho-
larem eiusdem disciplinæ, nummis eum redimeret, vt
aliquid ab illo discere posset. Qui cūm vndecim an-
nis in hac blasphemia perseuerasset, accidit vt magi-
ster Oliuerus Scholasticus Colonensis in episcopatu
Traiectensi crucem prædicaret: cuius prædicationi
ille in tantum restitit, vt die quadam commotus Oli-
uerus, diceret ei in audience totius populi: Tace in-
felix: vas enim diaboli es, & diabolus loquitur per os
tuum, cūm tamen statum eius ignoraret. Euerwachus
nullum arbitrans gratius obsequium se posse praesta-
re domino suo, quam vt inimicum eius occideret, tri-
bus diebus ad diuersas stationes fecutus est magistrū,
longo ad hoc cultello præparato, transfodere illum
proponens, si fortē sine turbis inueniretur. Et ecce,
tertia die subita infirmitate præoccupatus, post pau-
cos dies impœnitēs decessit, & defunctus est, & ab eo,
cui se reddiderat, ad loca pœnarum inferni deductus
est.

Et. Primo loco, sicut ipse resurgens à mortuis confessus est Ioanni Scholastico Xantensi, à quo ego, quæ dicturus sum, audiui, missus est in ignem tam intolerabilis ardoris, ut diceret, si ex omnibus mundi lignis unus ignis esset confectus, mallem in eo usque ad diē judicij ardere, quam per spatium vnius horæ illū sustinere. Ex quo extractus, iactatus est in locum tam frigidissimum, ut optaret redire in ignem. Deinde deductus est in tenebras palpabiles, tanti horroris, ut diceret intra se: Si seruiuisses centum annis Deo, bene te remunerasset, dummodo liceret tibi redire ad frigus. In hunc modū sex reliquas pœnas, quas scriptura enumerat pertransiuit. Quo in extrema pœna posito, Dominus opera eius priora considerans, & ut passa vel visa viuentibus recitaret, misertus illius, angelum suum misit ad eum, qui diceret: Ecce talem mercedem recipiunt, qui seruiunt diabolo, subjunxitque: Si tibi liceret ad vitam redire, velles pro peccatis tuis satisfacere Deo? Ad quod verbum ille suspirans respondit: Domine, si hoc esset possibile, nullam abnuerem satisfactionem. Tunc angelus, Domino placet, ut ad corpus redeas, & quia in cruce peccasti, per crucem satisfacias. Mox se in feretro erigens, omnes, exceptis duobus juuenibus, qui constantiores erant, in fugam conuertit; quibus & ait: Ne timeatis, quia ego sum: statimque sacerdotem accersens, peccata sua confessus est, crucē suscepit, & cū domino Ottone Episcopo, prædicti Theoderici successore, trāsfretauit. In via, singulis diebus in pane & aqua jejunauit, iuxta equum suū, in quo vestis eius & arma portabātur, nudis pedibus cucurrit; & cūm perris secātibus sanguis perfluens viā cruentaret, satis a cōfratribus arguebatur; quibus respondit, Maiora horum sustinui. Qui cū penè omnia sua in Christi seruitio exp̄edisset, cū prædicto Episcopo & magistro Ioanne rediēs, mare trāfuit, de quo cūm nauta nauilū reuireret, nec haberet, ait: Ego vobis ferriam quo adusque volueritis: ad petitionem tamen prædictorum virorum dimissus est à nauclero. Qui cūm reuersus fuisset ad uxorem suam,

sacred

sacro igne tactus est, cui ardenti quadā nocte in somnis dictum est, quia si ad ecclesiam sancti Nicolai accederet, statim conualesceret: ubi dū orans quatuor decim orationes dixisset, nec conualuisset, desperatus ait: Sancte Nicolae, quid moraris? Mox ut quintam decimam orationem incepit, perfectè integrèque conualuit, & est usque hodie calor ignis in eius corpore sine omni dolore. Quam Ecclesiam, quæ in villa sancti Nicolai sita est, de suo patrimonio rexdificans, in habitu religioso cum uxore sua Deo & sancto Nicolao in ea deseruit. APOLLONIVS: Velle scire perfectè, utrum iste renocatus sit de inferno sive de purgatorio.

CÆSARIVS: Satis inde disputatum est: quod non fuit in purgatorio, ex hoc probatur, quod locus electorum sit, in quo nullus ingreditur, nisi in charitate descesserit.

*Greg. l. 8
moral.
cap. 14.
Ep. l. 9.
cap. 45.
Ep. 46.*

Si objicitur illud: In inferno nulla est redemptio; potest dici, de illis intelligendum esse, qui non sunt reuersuri ad corpus, quibus nulla ad redemptionem prosunt beneficia. Una est lex omnium contrariorum: si Deus quorundam animas, sicut legitur in dialogo; quandoque renocat ad corpus de gaudiis paradisi, quare non, à simili, malorum animas de pœnis inferni? Sicut dictum est in distinctione prima capitulo tricesimo quarto, clericus quidam, custodiente se diabolo, corporaliter ad pœnas infernales est deductus, & in columnis reductus. APOLLONIVS: Placet quod dicis. CAES. Nunc de pœnis purgatorij aliqui tibi proferam exempla, ab acrioribus ascēdens ad mitiores, causas purgatorij utiles satis subnectendo.

CAPUT XXIV.

*De pur-
gatorijs
pœnis a-
mororū.*

VSurarius quidam nostris temporibus apud Leodium defunctus est, & ab Episcopo de cœmiterio electus est: vxor vero illius sedem Apostolicam adiens, cum pro cœmiterio supplicaret, &

¶. Cor. 7.

Papa non annueret, in hunc modum pro eo allegavit: Audiui domine, quia vir & mulier unum sint, & quod Apostolus dicat, Virum infidelem posse saluari per mulierem fidem: unde quicquid minus factum est a viro meo, ego, que pars corporis eius sum, libetissime sup-

sapplebo : patata enim sum pro illo concludi, & Deo
pro eius satisfacere peccatis. Supplicantibus vero pro
ea Cardinalibus, ad mandatum domini Papae cœmi-
terio restituitur ; iuxta cuius sepulchrum illa domici-
lium fieri fecit, in quo se includens eleemosynis, jeiu-
niis, orationibus, & vigiliis, die noctuque Deum pro
illius anima placare studuit. Septem vero annis explor-
atis, ille ei apparens in veste pulla, gratias egit, dicens :
Reddat tibi Dominus, quia propter tuos labores eru-
tus sum de profundo inferni, & de penitus maximis
quod si adhuc aliis septem annis similia beneficia mihi
impenderis, omnino liberabor. Quod cum illa fe-
cisset, iterum ei in veste alba & facie jocunda appa-
rebat, ait, Gratias Deo & tibi, quia hodie liberatus sum.
APOLLONIVS : Quomodo dixit se liberatum de pro-
fundo inferni, cum nulla in eo sit redemptio ? **CÆSA-**
RIVS : Profundum inferni, a credine vocavit purga-
torij. Simile est illud, quod ecclesia orat pro defun-
ctis : Dñe Iesu Christe rex glorie, libera animas omniū
fideliū defunctorum de manu inferni, & de profundo
lacu, &c. Nō orat pro damnatis, sed pro saluandis, & ac-
cipitur ibi manus inferni, profundū lacū, siue os leo-
nis, pro accredine purgatorij. Nequaquam predictus usu-
rarius fuisset à penitus liberatus, si nō habuisset finalem
contritionē. Quācum vero virtutū auaritiae Deus in suis
electis in purgatorio puniat, sequens sermo declarat.

CAP V T XXV.

IN monasterio Claræuallis Prior quidam mortuus
est nostris temporibus, vir admodum religiosus, &
amator disciplinæ præcipuus : hic post mortem
visibiliter apparens ancillæ Dei Aszellinæ, forma &
habitu statum suum satis ostendit : erat enim facies e-
ius pallida ac macilenta, cuculla tenuis & attrita,
quem cum interrogasset, quomodo haberet, respon-
dit : In magnis penitus fui, sed gratia cu-
iusdam fratris, qui mihi plurimum astitit, in proxi-
ma solennitate Dominae nostræ liberabor. Stupefacta
ac dicente : Nós putauimus vos esse virū valde sanctū :
Respondit : Nihil aliud Deus in me punit, nisi quia
nimis

720 DE POEN. ET GLOR. MOR.
minis fui solitus ampliare possessiones monasterij,
sub specie virtutis, vitio avaritia deceptus. Hæc dicta
sunt de pœna avaritiae: audi aliquid de pœna luxurie.

CAPUT XXVI.

Luxurio-
serum.

Ante hoc triennium, cùm dominus Henricus Abbas noster visitasset in Clarocampo, tempore quadragesimali, etiam sorores in Nazareth visitauit. Eadém nocte, dictis matutinis, cùm se modicum reclinasset, huiusmodi visionem vidit: Videbatur sibi esse in quodam loco parietibus clauso, in quo quidem grauissima suspiria & gemitus audivit, sed cùm diligenter circumspexisset, neminem ibidem videre potuit: cumque audita suspiria durarent, causam admirans, sic ait: Adiuro te per Dominum nostrum Iesum, ut quid tu sis, edicas mihi. Cuius cùm nullum audisset responsum, adiurationem iterauit. Tunc quasi aliquid accedere pro pius sentiens, nil tamen videt, huiusmodi audiuit responsum: Ego sum una misera anima. Et ille: Satis misere gemis, cùm tamen ignorem quæ sit causa miseriae. Respondit illa: In acerbissimis sum pœnis. Ad quod Abbas: Quæ est causa pœnarum tuarum? Quia non seruavi castitatem meam. Et ille: fuisti mas an femina? Respondit: Femina. Et quod, inquit, tibi nomen? Dicente illa: Maria. Mox subiunctum: Poteris ne iuuari? Ad quod illa non respondit: sed ad preces conuersa, sic ait: Rogo vos per omnipotentem Deum, ut dicatis mihi psalterium unum, & insuper aliquot missas. Cuius precibus cùm libens annuisset dominus Abbas, protinus subjecit, possemne videre te? Et ecce, hoc sermone completo, vidit coram se stare pulchram iuuenculam tonsuratam, more claustralium, in subnigra tunica: quam cùm pluta interrogare veller, tam de statu eius, quam de statu aliarum quarundam, excitatus est. Dicta vero prima, quid viderit, Abbatu Claricampi, & quibusdam monachis eius, nec non & mihi, qui tunc præsens eram, retulit, nec erat qui visum intelligeret, vel interpretari posset. Recitata est visio sororibus de Nazareth, sed non est

est inuenta Maria. Sciens verò s̄æpedictus Abbas, tam manifestam visionē sibi sine causa minimè ostensam, cū venisset in Syon, quæ etiam est domus sanctimonialium ordinis nostri, sicut & Nazareth, post verba exhortationis, somnium reculit, Mariam suam inuestigās. Et ecce vna sanctimonialium, materterā eiusdem Mariæ, hæc audiens & admirans, secretiū Abbatii locuta est, dicens: Domine Maria hæc, filia sororis meæ fuit, sanctimonialis in quodam Claustro Frisiæ nigri ordinis, quod Bredehorn vocatur, & est ante octo annos defuncta: quæ cū fuisset in quadam grangia monasterij, quidam clericus eam corrupit, & impregnauit. Cū verò in partu periclitaretur, vocans patrem & matrem, & duas sorores maritatas, nec non & filiam materteræ suæ de Syon, confessa est eis peccatum suum cū gemitu cordis, sicq; expirauit. Illi verò de animæ eius salutē desperantes, nihil ei beneficii impenderunt. Audiens hæc dominus Abbas gratias egit Deo, qui non tradit bestiis animam cōfidentem sibi, & animam pauperis sui non est oblitus in finem, sciens in ea completum; In qua cunq; hora peccator ingemuerit, saluus erit. Cuius hortatu parentes spe concepta, cœperunt ei beneficia impendere, sed & ipse Abbas, tam in monasteriis Frisiæ quam in religiosis domibus prouinciæ nostræ, Missas & orationes, atque psalteria plurima ei obtinuit, exceptis his, quæ ipse ei specialiter impendit.

Psal. 73.

C A P V T XXVII.

Miles quidam veniens ad sororem* Gertrudē inclusam de Volmensteyn, sicut ab eius ore audiuīt Daniel Abbas Sconauix, qui nobis ^{Magia} ^{pœna.} ^{* al. Berd} ^{rada.} anditā recitauit, pro anima vxoris sue nuper defunctæ illi supplicauit. Cui oranti illa apparens, in pœnis magnis se esse conquesta est: quæ dum causam requireret pœnarum, eo quod pro honesta & bona muliere haberetur, respondit illa: Pro arte magica: immui enim ne vir meus cum aliis mulieribus peccaret, si me odiaret, & ego illi causa essem adulteriorum: unde quibusdam artibus, sicut edocta fueram, aliquid ad amorem

Z z

meum

meum illum inflammati; & quia in causa non erat li-
bido, sed pia intentio, bene potero iuuari. Hæc cùm
relata fuissent militi, vxori valde condolens, oratio-
nibus, ieunijs, & eleemosynis illi succurrere studuit,
animam eius, quibuscumque poterat, commendans.
APOLLONIVS: Terribile est, quod Deus judicio nostro
tam minima tam grauiter punit. **CÆSARIUS:** De
hoc referam exemplum.

C A P V T XXVIII.

*Minuta
puniri de
lita.*

MOnachus quidam ordinis nostri nuper cui-
dam post mortem apparens, requisitus de sta-
tu suo, sic respondit: Nunquam putabam Do-
minum fuisse tam districtum; nam minima, quæ hic non
fuerint per satisfactionem deleta, obseruat; deinde
subjunxit & hoc: Deus, inquit, ignoscat prælatis no-
stris, quia magnis & multis saepe nos subjiciunt penitentias,
valde illorum præcepta ligant: quando enim indiscre-
tè aliquid præcipiunt, & subditi hoc minus attendunt,
vel paruipendunt, futuro iudicio referuantur. **APOLLO-
NIVS:** Quid dicas de monachis pertinacibus? **CÆSA-
RIUS:** Pertinacia vitium est pena dignum, etiam si fuerit
bona, contra præcepta prælatorum.

C A P V T XXIX.

*Pertina-
cia.*

IN regno Franciæ, domus est, quæ Pruli dicitur, or-
dinis Cisterciensis; in hac recenter contigit res fa-
tis mirabilis, sicut retulerunt nobis Abbates nostri
anno præterito reuertentes de generali capitulo: nam
quidam ab Abbatे, in quo visio facta est, se audiuisse te-
stati sunt; Adolescens quidam in eadē domo factus est no-
uitius, quæ magister suus mox fecutus est, qui cum factus
fuisset monachus, ita districte se habuit, ita singularis
fuit, ut ei Abbas timeret, & pro indiscreto feroore sa-
pius argueret. Ille vero salutaribus monitis non acquies-
cens, in pertinacia sua perseverauit, sicque post aliquot
annos defunctus est. Nocte quadam, cum Abbas quarta fe-
ria ad laudes in stallo suo staret, & contra presbyterium
respiceret, tres personas, quasi tres cadelas ardentes, ad
se venire contemplatus est; quibus proprius acceden-
tibus, cognovit omnes: medius fuit prædictus schola-
sticus,

sticus, & ex utroque eius latere duo Conuersi, omnes
nuper defuncti. Tunc Abbas memor pertinaciæ scho-
lastici, interrogavit eum, dicens: Quomodo habes? re-
spondente illo bene; mox subjunxit: Nunquid passus
es pro inobedientia tua? Etiam, inquit, multa & ma-
xima tormenta, sed quia intentio mea bona licet in-
discreta fuerat, Dominus mei misertus est, nec sum
damnatus. Et ait Abbas: Quid est quod iste Cōuersus, digi-
to eum demonstrans, altero clarior est, cum ipse apo-
statauerit, & alter nunquam, ex quo ad ordinem venit,
grauius excesserit? Respōdit monachus: quia iste post
lapsū fortius surrexit, & altero multo feruētior fuit.
Interim choro cantante versiculum, Pedes sanctorum
suorū seruabit, & impij in tenebris cōticeſſent, scho-
lasticus signa suæ præsentia ibi relinquere volens, ta-
bulam pedibus pſallentium substratam tam fortiter
calce percussit, ut frangeretur, sicque disparuit. Abbas
verò, in testimonium tam manifeste visionis, tabulam
fractam reparari vel mutari non permisit. APOLLO-
NIVS: Ista recitari deberet monachis, qui ex indiscre- *S. Benet*
to feruore sibi & alijs inutiles sunt. CÆSARIUS: *di. cap. 7.*
propter eos sanctus Benedictus in regula dicit, octa- *Regula*
vum gradū humilitatis esse, ut nihil agat monachus, *sue.*
niſi quod commuas monasterij regula vel majorum
cohortantur exempla. APOLLO NIVS: Sicut quidam in
rigore suo nimis sunt pertinaces, ita alij verbis vel fi-
gnis nimis sunt leues. CÆSARIUS: Et hi poena digni
ſunt.

CAPVT XXX.

SAcrista quidam apud Vilarium meis temporibus *Leuitas.*
defunctus est, nomine Ioannes, hic quidem reli-
giosus satis fuit, sed in verbis atque signis leuem
admodum se exhibuit. Die quadam post mortem eius,
cum dominus Ulricus, tunc Abbas, intraturus esset or-
atorium, & unum pede posuisset introrsum, clara lu-
ce prædictus Ioannes illi apparens, ad pedes eius pro-
cidit, orationes postulatas: quo viso Abbas territus, pede
retraxit, ostium post se claudens. Et iudicatur est a fra-
tribus, causam purgatorij eius maxime fuisse leuitas.

tem. APOLLONIUS: Quid si ipsi Abbates ordinem suis
minus custodierint? CÆSARIVS: Sicut subiecto proba-
bitur exemplo, & ipsi poenæ subjacebunt.

C A P V T XXXI.

*Laboris
fuga.*

Recitauit mihi nuper Henricus major Celle-
rarius de Claustro, visionem notabilem satis:
Contigit, inquit, ut die quadam haberem so-
cium viæ monachum quendam ordinis nostri, cumq;
simul conferremus de ædificatorijs, dixit mihi: Ego
vobis referam quid nuper contigit in domo nostra;
Habebamus Abbatem virum in disciplina ordinis sa-
tis perfectum, excepto hoc solo, quod nunquam penè
cum fratribus exire voluit ad labores manuum: hic
cum moriturus esset, & monachus quidam, quem fa-
miliarij præ cæteris diligebat, ei seruiret, ait ei idem
monachus: Domine, rogo vos intuitu charitatis, ut
infra hos triginta dies mihi apparedo, de statu vestro
me certificetis. Respondit Abbas: Si mihi concessum
fuerit, libenter faciam: sicq; defunctus est. Monachus
verò, quia multa fecerat ei bona, quotidianis lachry-
mis in oratione Deum pro illius excessibus ante ali-
quod altare placare studebat. Tricesima die, cū iam
monachus de Abbatis reditu desperasset, illi oranti
apparens ait: Ecce hîc sum sicut promisi tibi. Erat au-
tem à cingulo & sursum tam corpore quam veste clau-
rus valde, crura verò eius ulcerosa, & ad instar carbo-
nū nigerrima. Requisitus de statu suo, respondit: Tor-
menta quæ in cruribus sustinui, nulla lingua posset
exprimere. Dicente monacho: Quæ fuit causa tanto-
rum tormentorum? Ille subjunxit: Quia frequenter
de labore mansi, nulla sçpissime certa necessitate, vt
est hospitum sive audiendarum confessionum, me de-
tinente. In residuo corpore nil poenarum passus sum:
roga igitur ex parte mea conuentum, ut aliquas ora-
tiones pro me Deo offerat, & spero me citius fore li-
berandum. Vnde, inquit, sciam vos esse liberatum?
Respondebat ille: Ante hoc altare tibi apparebo. Dicta sūt
hæc Priori, injunguntur orationes, appetit iterū mo-
nacho, ab omnibus poenis se ereptum gratulatur.

APOL-

APOLLONIVS: Miror vtrum plus mortuis valcat orationes vel eleemosynæ. CÆSARIVS: Audi de hoc solutionem cuiusdam mortui.

CAPUT XXXII.

Quidam post mortem amico suo apparens, cum ab eo interrogaretur, vtrum sibi magis vellet ius plus impendi orationes siue eleemosynas. Responsum est: Eleemosynas, eleemosynas; orationes enim tibi orationes dæ sunt. Hic denotè justorum orationes * excluduntur, quæ eleemosynas, eleemosynas; orationes enim tibi orationes dæ sunt. Hic denotè justorum orationes * excluduntur, quæ penetrant cœlos. APOLLONIVS: Quid sentis missa? CAESAR: Nulla oratio, nulla eleemosyna, * sortit ad erēptionem animarum, missa potest comparari. In decessu Missa Christus orat, cuius corpus & sanguis eleemosyna non nā sunt. Has eleemosynas pauper quædam anima sibi Eccli. 35 dari post mortem rogavit, sicut sequens docet exemplū.

CAPUT XXXIII.

Adolescens quidam nobilis ad Claramuallem veniens, receptus est in Conuersum: qui non alta sapiens, sed humilibus consentiēs, ad quādam grāgiā missus, factus est ibi opilio ouium. Qui cū die quadam oves sibi commissas in agro pasceret, apparuit ei quidam suus consobrinus in adolescētia sua defunctus, de cuius inopinato aduentu dum admiraretur & diceret: Vnde tam citò aduenis, & quid quaris? Respondit ille: Mortuus sum, & pœnis maximis crucior. Et Conuersus: Poteris iuuari, necne? Respondit: Si potero habere tres Missas in ordine vestro, mox liberabor. Audiens hoc Conuersus, cum licentia magistri sui ad Claramuallem festinavit, & quid viderit vel audierit Prior reuelans, tres Missas, iā dicto impendi defuncto, eius gratia supplicauit: cui Prior grātanter annuens respondit: Ego vnam celebrabo, alias duobus sacerdotibus iniungam. Dictis verò Missis, mortuus iterum Conuerso apparens in prædicto agro, gratias egit, & dixit: Beneficio trium Missarum, quæ pro me dictæ sunt, ab omnibus pœnis meis liberatus sum. Nec mirari debes, si tantum valet Dominici corporis immolatio, cū quibusdam animabus ad liberationem proficit breuis verborum absolutio.

*Oratio
brevis
prodest.*

DV M moreretur bonæ memoriae Christianus monachus noster, cuius memini in distinctione quarta capitulo tricesimo, Abbas Geuardus domi non fuit, qui cùm septima die capitulo præsideret, & cantor diceret, secundum consuetudinem ordinis; Domine absolve fratrem nostrum defunctum; his verbis eum absolvit; Requiescat in pace. Eadem nocte Christianus cùdā seniori presbytero, nomine Sifrido, tunc temporis nouitio, & nihil profus de hac absolutione scienti, apparet in somnis, ait: Hodie liberatus sum. Qui cùm visionem magistro suo Ludolpho recitasset, ille absolutionis eius recordatus, satis admiratus est verborum virtutem. A pol. Miror si sancti, sub quorum regula religiosi viuunt, post mortem cæteris sanctis aliquid eis magis succurrant. Cæs. Etiam, sicut in sequenti visione declaratur.

CAPUT XXXV.

*Sæcti sui
ordinis
religiosis
succur-
rūt pecu-
liariter.*

NON est diu, quod sanctorum quædam de monasterio Rindorp, quod iuxta Bonnam situm est, Elizabeth nomine, debitum carnis soluit: est autem idem monasterium de regula sancti Benedicti Abbatis. Diligebat eadem Elisabeth specialiter sanctum Ioannem Euangelistam, quicquid poterat honoris illi impendens. Habebat carnalem sororem in eodem monasterio, quæ Alheydis vocabatur, hæc cùm nocte quadam, dictis matutinis, in lecto suo sedens, officium defunctorum pro anima fororis decantaret, vocem quandam circa se audiuit. Et cùm requireret, quæ esset, respondit: Ego sum Elisabeth foror tua. Et illa: Quomodo habes foror, vel unde venis? respondentem illa: Malè quidem habui, sed modò bene sum; Alheydis subjūxit: Profuit tibi aliquid sanctus Ioannes, quem tam ardenter dilexisti? Respondit illa: Verè nihil, qui mihi astitit, sanctus pater noster Benedictus fuit; ipse enim genua sua pro me flexit ante Deum. A POLLONIVS: Cùm vix aliquis euadat purgatoriū, valde me terret, quod quidam dicunt, minima poenam in purgatorio, majorem esse omni poena, quæ

quæ excogitari potest in hoc mundo. Cæs. Requisitus de hoc verbo à me quidā magnus theologus, respōdit: Falsissimum est, nisi intelligatur de eodē genere pene, verbi gratia; Ignis ille acutior est nostro, frigus frigore nostro, & sic de cæteris: quibus a certiori subsequētes visiones concordant.

CAPV^T XXXVI.

Circa hoc triennium puella quædam paruula, *De diuer nouem ut puto annorum*, in monte Sancti *sis panis* Saluatoris, quæ domus ordinis nostri est, in *purgādo-* adientu ipsius Saluatoris mortua est: defuncta verò, *rum*. clara die, conuentu stante in choro, ipsa chorum intravit; intrans, ante altare satis profundè inclinavit, sic in locum suum, ubi stare solita erat, secedens. Quā iuxta se alia puella, penè eiusdem ætatis, stare videns, & mortuam sciens, tanto horrore concussa est, ut notaretur. Requisita verò à domina Benigna Abbatissa, à cuius ore audiui, quæ dicturus sum, cur ita in choro concuteretur, respondit: sic & sic soror Gertrudis in chorum venit, & cum dictis vesperis commemoratio fieret dominæ nostræ, ad collectam se in terram, stans iuxta me, prostrauit; finita verò collecta, se erigens, abiit: hæc fuit causa horroris mei. Abbatissa, timens illusiones diabolicas, ait puellæ: Soror Margareta (hoc ei nomen erat) si denuo venerit ad te soror Gertrudis, dic ei: Benedicite; & si responderit tibi; Dominus, interroga unde veniat, vel quid querat. Sequenti die illa venit, & salutata, cum respondisset, Dominus, puella subjunxit: Bona soror Gertrudis, unde tali hora venis, vel quid apud nos queris? Respondit illa: Ad satisfactionem hic veni, quia libenter tecum in choro susurrai, semiplenè verba proferes, idcirco in eodem loco iussa sum satisfacere, ubi me contigit peccare: & nisi tibi de eodem vitio caueas, eandem pœnam moriens sustinebis. Cum quarta vice prædicto modo satisfecisset, ait consorori: Modò satisfactionem meam compleui, de cætero non me videbis; quod ita factum est. Nam ea aspiciente, tendebat versus cœmiterium, mirabili virtute murum eius transcedens. Ecce tale fuit purgatorium huius virginis.

Zz 4

APOL-

APOLLONIVS: Non est sanæ mentis, qui huiusmodi pœnam omni pœna huius mundi dixerit acutiores. **CÆSARIVS:** De hoc pleniū in sequenti cap. disputabitur: Margareta vero ex comminatione defunctæ sic territa est, ut infirmata, ad extrema deueniret: quæ rapta in excessum mentis, sic jacuit, ut omnibus defuncta videretur; post horam reuersa, quasdam ex sororibus in præsentia dominæ nostræ te vidisse, quasdam e illic non vidisse testata est: Dicebat etiam, quia eadem gloriosa virgo Maria coronam in manu haberet, quia Stepponis tacerdotis esse dicebat. Idem Steppo presbyter fuit valde religiosus, & mirè charitatiu in eodem monte Deo, prædictisque sororibus seruens. Ut autem noueris non esse curandum, quacunq; morte justus moriatur, idem Steppo, cum in acutis laboresaret anno præterito, materia rapta in cerebrum totus factus est phreneticus, ita ut multas blasphemias euomeret. Defuncto eo atque sepulto, Dominus nutrita eius volens ostendere, miracula ad eius tumtam dignatus est operari: infirmi, sicut audiui, super ilam dormiunt, & tani surgunt. **APOLLONIVS:** Nunc ederas, quæ residua sunt de purgatorio. **CÆSARIVS:** Qui huldam sola carætia diuinæ visionis purgatorium est, sicut in hoc patet exemplo.

CAPUT XXXVII.

Ante hos duodecim annos, monachus quidam Wilhelmus nomine apud nos defunctus est; puer quidem ad ordinem venit, & verè puer, quia purus & impollutus, genere nobilis erat, sed virtus mentis magis illum nobilitabat. Completo anno probationis, sequenti die cœpit infirmari, & post paucos dies, sancto fine decedens, expedit tempora multa. Qui statim post mortem cuidam monacho apparens, cum de statu suo requireretur, respondit se esse in pœnis. De quo verbo cum ille territus fuerit, & diceret: Si tu es in pœnis, qui nunquam peccasti, quid fieri de me peccatore, meique similibus? Consolans eum defunctus ait: Noli flere, quia

quia nullam aliam patior pœnam, nisi quod nondum
vidi Deum: ipsam dilationem gloriae, pœnam repu-
rans, nec immerito; Spes que differtur, affigit anima.
Et adjecit; Ach quam clarum erit quod statim veniet
ante Deum! Rogate, inquit, ex parte mea dominum
Abbatem, ut in capitulo orationes injungat pro me
ad tempus, & ut ipse pro me dicat collectam, sicque
liberabor. Dicente monacho: Vnde erit collecta illa?
Respondit: De sancto Michaële. Manè cùm visio reci-
tata fuisset domino Henrico Abbatì nostro, ipse de-
eodem Archangelo statim missam celebrauit, in capi-
tulo Psalmum: Quemadmodum desiderat ceruus ad *Psal. 41.*
fontes aquarum, dicendum per septem dies omnibus
pro eo injungens. Mira virtus orationum; Conrado,
nunc Priore loci Sanctæ Mariæ, stante in choro, cùm
in uno versiculo illius psalmi, Deus Deus meus, ad te *Psal. 62.*
de luce vigilo, leuiter dormitaret, sæpedictum Vil-
helnum sub pallio beatæ Dei genitricis stare conspe-
xit, cum multa gratulatione dicentem: Modò omni-
no liberatus sum. Eodem tempore prædicto monacho
secundò apparens testatus est, tantum septem diebus
se fuisse in purgatorio, id est, in parentia diuinæ visio-
nis, multa illi de statu quarundam animarum reue-
lans. APOLLONIVS: Secundum hoc paradiſus ter-
ræ purgatorium est. CÆSARIVS: Reuera, si in eo ani-
mæ sunt corporibus exutæ, & eis visio Dei negatur,
idem locus deliciosus eis est purgatorium: cui cōsen-
tire videtur quod sanctus Gregorius in dialogo dicit *Greg. I. 4.*
sub his verbis: Nam sunt quarundam justorum ani-
mæ, que a cœlesti regno quibusdam adhuc mansioni-
bus differuntur. In quo dilationis damno quid aliud
innuitur, nisi quod de perfecta iustitia aliquid minus
habuerunt? Sicut audiui à quodam magno theologo,
quod quidam tam iusti sunt, ut post mortem puniri
non mereantur, nec tamen statim Dei visione fruan-
tur, propter puluerem venialium.

*Prov. I 3.**Psal. 41.**Psal. 62.**Greg. I. 4.**dialog.**cap. 2 5.*

*De pur-
gatorio
S. Patri-
zy.
Greg. l. 4
dia. c. 40*

*Videtur
hic au-
tor con-
fundere
Scotiam
& Hiber-
viam.*

LOQUAMUR NUNC ALIQUID DE PURGATORIO. APOLLONIVS: Vbi est purgatorium? CÆSARIVS: QUANTUM EX VARIIS COLLIGITUR VISIONIBUS, IN DIVERSIS LOCIS HUIUS MUNDI, PASCHAFIUS, TESTE GREGORIO, IN CALORE THERMARUM PURGABATUR. MONACHUS QUIDAM SANCTI EUCHARIJ, IN RUPE QUADAM IUXTA TREUERIM POST MORTEM ANNO INTEGRO STETISSE, & AERIS INCLEMENTIAM IBIDEM SUSTINuisse NARRATUR. QUI VERÒ DE PURGATORIO DUBITAT, SCOTIAM PERGAT, PURGATORIUM SANCTI PATRITII INTRET, & DE PURGATORIJ POENIS AMPLIÙS NON DUBITABIT. APOLLONIVS: VELLEM ALIQUID CERTI NOSSÙ DE EODUM PURGATORIO, QUID VEL QUAE CAUSA ILLIUS EXTITERIT. CÆSARIVS: CÙM SANCTUS PATRITIUS GENTEM ILLAM CONUERTERET, & DE POENIS FUTURIS DUBITARENTE, PRECIBUS OBtinuit à DEO LOCUM ILLUM. EST AUTEM FOSSA HUMILIS, MURO VALLATA, & SUNT IBI REGULARES: NON EST PECCATOR ADEò MAGNUS, CUI ALIA SATISFACTIO INIUNGATUR, QUAM VNA NOCTE IN EODUM SIT PURGATORIO: VOLENTEM INTRARE, PRÆMISSA CONFESSIO, COMMUNICANT & INUGUNT, THURIFICANT & INSTRUUNT; VIDEBIS, INQUIUNT, HAC NOCTE, INSULTUS DÆMONUM, & POENAS HORRIBLES, SED NON POTE-TUNT TE LÆDERE, SI NOMEN IESU SEMPER HABUERIS IN ORE: QUOD SI DÆMONIBUS BLANDIENTIBUS SIVE TERRENTIBUS CÓFENSERIS, & IESUM INUOCARE NEGLEXERIS, PERIBIS. QUÆ IN VESPERA PONENTES SUPER FOSSAM, LOCUM CLAUDUNT, & MANE REUERTENTES, SI NON COMPARUERIT, ULTRA NON EXPECTATUR. MULTI IBI PERIERUNT, MULTI ETIAM REUERTI SUNT, QUORUM VISIONES A PRÆDISTIS FRATRIBUS CÓSCRIPTÆ SUNT, & VOLENTIBUS INTRARE OSTENDUNTUR.

CAPVT XXXIX.

NUPER MONACHUS QUIDAM ORDINIS NOSTRI, SICUT DIDICI EX RELATIONE CUIUSDAM ABBATIS, EX LICENTIA PROPRII ABBATIS PURGATORIUM SANCTI PATRICII INTRARE VOLENS, DISSUADENTIBUS SECUNDUM MEDIUM FRATRIBUS & PRIORE, SUPER MARGINÆ FOSSÆ POSITUS EST IN VESPERA: MOX LOCUS VERSUS EST IN BARATRUM; & ECCE DÆMONES, QUASI DE ABYSSOBULLIENTES, DIXERUNT MONACHO:

Si vis

Si vis intrare ad nos, depone crucem, (cucullam ad instar crucis formatam sic vocantes) quibus respondit: Vestem meam non deponam, paratus sum intrare, paratus sum vobiscum contendere, sed non sine ueste professionis meae. Cumque tota nocte in hunc modum cum eo verbis disceptarent, nec tamen tagerent, manu in eodem loco, ubi fuerat dimissus, repertus est.

APOLLONIVS: Vnde habes autoritatem, quod post hanc vitam peccata remittantur? CÆSARIUS: Dominus dicit in Euāgeliō; Qui dixerit verbū in Spiritū sanctū, nō remitteret ei, neq; in hac vita neq; in futura. Ex quo colligitur, qd post mortē peccata venialia, nec non & mortalium pœna, quæ purgatorio essent punienda, meritis & precibus Sanctorum suffragantibus, vel orationibus, eleemosynis, aliisque misericordiæ operibus ecclesiæ militantis intercedentibus, remittantur. Vnde Iudas Machabæus duodecim milia dragmas argenti misisse legitur Ierosolymam pro peccatis occisorum. Et hæc de purgatorio dixisse sufficiat. Hoc etiam scire debes, quod summè boni & martyres talibus post mortem non indigent; summè malis, vt infidelibus, nihil prosunt; mediocriter vero bonis, & mediocriter malis, prosunt quidem, sed differenter: illis, vt citius liberetur; istis, vt mitius puniatur, quorum tamen pœna interminabilis est.

APOLLONIVS: Vellem nunc audire aliquid de gloria justorum. CÆSARIUS: Prius tria de pœnis reproborū præmittam exempla, locis suis neglecta, vt sic nigro colore subtracto, albus magis eluceat.

CAPUT XL.

T Empore schismatis inter Ottonem & Philippū Reges Romanorum, peregrinus quidam de transmarinis veniens partibus, sclauiniā suā pro vino, quod in illis partibus fortissimum est, exponēs, in tantum babit, vt inebriatus à mēte sua alienaretur, sic vt mortuum eum aestimarent. Eadē hora ductus est spiritus eius ad loca pœnarum, ubi super puteū, igneo operculo tectum, residere consperxit ipsum principem tenebrarum. Interim inter ceteras animas adductus

Dissiſ-
ſio pecca-
torū poſt
hanc vi-
tam.

Mat. 12.

2. Mach.

12.

Etus est Abbas Corueye, quem ille multum salutans, cum calice igneo poculum sulfureum ei ministravit: qui cùm bibisset, amoto operculo, missus est in puteum. Peregrinus verò cùm ante limina infernalia staret, & talia videndo tremeret, diabolus fortiter clamauit: Adducite etiam mihi dominum illum, qui foris stat, qui serò vestem peregrinationis suæ proxi-
no exponendo ineptius est. Quo auditu, peregrinus ad angelum Domini, qui eum adduxerat, respi-
ciens, promisit quia nunquam ineptiaretur, dummo-
do illa hora de imminenti periculo liberaret eum: qui
mox ad se reuersus, diem & horam notauit, rediens
que in terram suam, eodem tempore prædictū Abba-
tem obijisse cognouit. Ego eūdem Abbatem Colonie
vidi, eratque homo valde secularis, magis se confor-
mans militi, quam monacho. APOLLONIVS: Qui
hic dediti sunt ebrietati, puto quod in inferno male
potentur. CÆSAR. De hoc aliud tibi referam exéplū.

CAPUT XL1.

IN diœcesi Colonensi, non procul à Colonia, milles quidam erat nomine Rudingerus, sic totus de-
ditus vino, ut diuersarum villarum dedicationes
tantum propter bona vina frequentaret. Hic cùm
infirmatus moriturus esset, filia eum rogauit, ut infra
triginta dies sibi appareret: quo respondente; Hoc
faciam si potero, expirauit. Post mortem verò, filia
per visum apparens, ait; Ecce præsens sum sicut postu-
lasti; portabat enim vas paruum & fictile, quod vulgè
cruselinum dicitur, in manu sua, in quali in tabernis
potare solebat. Dicente filia; Pater quid est in vase
illo? Respondit; Potus meus ex pice & sulfure con-
fectus, semper ex illo bibo, nec eum epotare valeo:
sicque disparuit. Et statim intellexit puella, tam ex
præcedenti vita, quam ex peccata, modicam vel nullam
esse spem salvationis eius. Vinum quidem hic blandè
ingreditur, sed nouissimè mordebit ut coluber.

APOLLONIVS: Hoc tam in prædicto Abbatे,
quam in Rudingero impletum considero. CÆSA-
RIVS: Sclauinia peregrini, qui eundē Abbatē in pœ-
nis

nis vidit, visionem satis mirabilem ad memoriam mihi reducit.

CAPVT XLII.

Ante illud tempus, quo occisus est Conradus Episcopus Hildinshemensis, peregrinus quidam in villa quadam moriens, scilicet clauiniam suam sacerdoti legavit, animam suam illi commendans: quam vestem sacerdos quidem suscepit, sed de anima modicum curauit, serui vero siue pueri noctibus se illa tegebant. Non multo post, idem sacerdos in ordine nostro factus est nouitius. Nocte quadam in dormitorio jacens, & dormiens, per visionem raptus est ad loca penarum, in quibus maximus erat dæmonum concursus & occursus; alij animas adducebant, alij adductas suscipiebant, alij susceptas tormentis debitibus immittebant. Magnus illic erat clamor & tumultus, gemitus & planctus. Interim praedictus Episcopus claustris infernalibus presentatur, sed princeps tenebrarum, scilicet Lucifer, voce lugubri presentates sic affatur, dicens: Reducite, reducите illum; non enim noster est, innocenter occisus est. Sacerdos talia vides, & pauens, post ostium se occultauit. Vides diabolus predictam in angulo quadam clauiniam, dixit: Cuius est vestis illa? Responderunt, sacerdotis illius qui stat post ostium, quam cum a quodam peregrino in eleemosyna receperisset, nihil beneficii animae illius impedit. Ad quod diabolus: Valde occupati sumus, expediamus nos statim ab illo: tollensque vestem, quasi in foecidum atque bullies lxiuium intinxit, de qua cum faciem & collum sacerdotis percussisset, ille excitatus fortiter clamauit: Adiuuate, adiuuate. Quem cum signo vocis compescerent, respondit: En morior, en incendor. Tunc surgentes, inuenerunt caput eius totum inustum, sive in infirmitatorium deportauerunt semiuiuum: nullam enim fecerat de eadem negligentia confessionem. APOLLONIVS: Valde terrere debet haec visio illos, qui multas habent ecclesiias, & multas quotidie recipiunt eleemosynas, & non deseruiunt. CAESARIVS: Neque nos sine timore esse debemus. His ergo

ergo quæ tristitiae sunt omissis, veniamus ad præmia patriæ cœlestis.

CAPUT XLIII.

*Degantur
dis cœle-
stis pa-
tria.*

Lxx. 23.

IN monasterio sanctimonialium, quod Dytkirchē dicitur, quod in Bonnensi ciuitate situm est, Abbatissa quædam fuit, nomine Irmendrudis. Erat enim virgo corpore, amatrix iniò in domo eadem reparatrix disciplinæ, & totius norma iustitiae: cùm vero moritura esset, passionem Domini coram se legi faciebat, & cùm ventum fuisset ad locum illum; In manus tuas commendō spiritum meum, ex multa pietate cordis hæc verba, quæ ei vltima fuerunt, dixit: O amatiſſime virorū: statimq; agonizas cù CHRISTO & in manus CHRISTI spiritum emisit. Quæ cùm post mortem beatæ Aſzellinæ apparuisset, & illa de statu eius ſcificaretur; respondit: Statim in ipsa hora, quando anima mea egressa est de corpore, fuit ante Deum. Et illa; Quare ſoror non apparuisti mihi per hos trīginta dies? Respondit Abbatissa: Ego fui in gloria, & tu circa reliquias ſanctarum virginum vndecim millium eras occupata, nec te volui impediſſe. Huius sepultura cuidam ſorori, diu antequam Abbatissa efficeretur, præoſtenſa eſt. De alia ſiquidem domo, propter religiositatem, ab Episcopo Philippo aſſumpta fuerat, eratque ſoror Cæſarii monachi nostri, quondam Abbatis Prumiensis.